

第1章 2021年度決算の特徴

第2章 リテール営業を取り巻く環境

第3章 リテール証券の動向

第4章 進む業務提携と課題

リテール証券主要20社の2022年3月期決算概要

	純営業収益		株式委託手数料		投信募集手数料		信託報酬		投信販売額		外債販売額		顧客資産残高	
	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	兆円	増減(%)
野村(リテール)	3,279	-11.1%	674	-27.2%	435	-36.4%	1,093	22.8%	21,970	-25.9%	7,518	3.2%	122.1	-3.6%
SMBC日興(リテール)	2,156	-2.8%	421	-13.9%	423	-12.1%	702	22.5%	23,184	-12.5%	26,122	20.4%	69.8	-0.4%
大和(リテール)	1,889	11.4%	576	-1.2%	206	11.0%	247	21.7%	15,915	26.9%	11,011	9.6%	75.1	-0.3%
※三菱UFJモルスタ	2,581	5.7%	211	-9.7%	243	25.8%	225	12.0%	15,175	26.9%	14,230	-6.0%	42.9	1.9%
みずほ(国内営業)	1,640	-0.3%	257	-9.3%	385	-6.3%	313	31.3%	13,860	-7.2%	9,700	16.3%	46.5	-3.7%
SBI	1,570	5.3%	407	-9.7%	37	6.5%	281	44.1%					20.3	5.2%
楽天☆	845	12.2%	349	22.1%	13	10.8%	76	90.0%					16.4	40.8%
東海東京	613	7.8%	105	-23.7%	64	-1.4%	45	24.0%	4,423	10.7%	792	89.3%	3.1	4.7%
岡三(単体)	536	8.4%	124	-25.9%	94	51.2%	62	17.9%	3,298	48.6%	2,214	23.7%	5.6	8.6%
GMOフィナンシャル☆	444	20.6%	16.51	-20.5%										
マネックス	304	4.5%	132	-13.8%			28	37.7%					6.1	18.1%
松井	294	2.7%	166	-6.6%	0	-			776	82.2%			3.0	3.4%
岩井コスモ	205	-9.5%	48	-10.7%	16	6.9%	27	23.2%					1.9	0.5%
いちよし	195	7.2%	53	-11.8%	37	10.0%	85	28.2%					1.95	-1.9%
丸三	186	-2.5%	63	-21.9%	50	6.3%	65	16.2%	1,797	7.9%	0	-	2.17	-1.5%
カブコム	176	7.1%	57	6.5%									2.7	3.1%
藍沢	156	-4.3%	55	-29.2%	17	106.6%	28	68.9%					1.4	1.4%
水戸	136	-10.9%	54	-30.2%	29	-4.0%	36	22.3%	1,131	-2.7%			1.0	-3.6%
東洋	108	-8.9%	31	-14.3%	32	-5.3%	21	22.3%	1,143	-4.1%				
極東	64	-27.5%	11	-1.9%	6	47.2%	2	20.4%	738	7.6%				
今村	45	-9.2%	15	-32.8%	2	38.1%	1	54.0%					0.24	3.7%

- 野村、SMBC日興、大和、みずほはリテール営業部門の数値。それ以外は、単体もしくは連結の数字。投信販売額は、原則株式投信・外国投信の販売額。岡三は、2022年1月に岡三オンライン証券を統合。※三菱UFJモルスタは国内法人部門を含む。
- ☆楽天とGMOは、12月決算だが、第1四半期を新旧調整して数値を3月期決算に調整